
YLÖJÄRVEN KIRKON VITRIINI 
ESINEISTÖ

Suntio: Salomaa Larissa

2021
(k=korkeus; p=pituus; l=leveys; s=syvennys; h=halkaisija)
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1. MATKAEHTOOLLISKALUSTO 

• Matkaehtoolliskalustoa papit käyttävät ehtoollisenviettoihin kodeissa ja 
sairaaloissa.

• Kuljetuskotelon materiaali: nahka

• Kaksi metallista lukkoa

• Kotelon mitat: k=16cm, l=10cm

• Maljan materiaali: hopea, sisäpinta kullattu

• Maljan mitat: k=13,5cm; l=6,5cm; h=6,5cm; jalan mitat: h=6,2cm 

• Maljan leimat: ”GAB” - valmistajaleima, Ruotsi; ”kolmen kruunun 
kruunausleima” – Ruotsissa valmistettu esine; paikkakuntaleima; ”S6” – 
Ruotsin vuosileima 1896

• Leivän säilytysrasian materiaali: hopea, sisäpinta kullattu

• Leivän säilytysrasian mitat: h=6,4cm, k=0,7cm. Ei leimoja.

• Leipälautanen materiaali: hopea, sisäpinta kullattu

• Leipälautasen mitat: h=8cm. Leimat: ”GAB”- valmistajaleima, Ruotsi; 
”kolmen kruunun kruunausleima” – Ruotsissa valmistettu esine; 
paikkakuntaleima; ”S6” – Ruotsin vuosileima 1896

• Kunto: hopea – erinomainen; kotelo – ulkopinnat kuluneet ja sisällä 
viinitahroja  
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2. EHTOOLLISMALJA

• Ehtoollismaljaa käytetään ehtoollisviinin jakamiseen.

• Materiaali: mahdollisesti alpakka

• Sisältä kullattu

• Valmistusvuosi: 1900-luvun loppupuoli

• Mitat: k=33cm; h=9,7cm

• Jalan mitat: h=9,1cm

• Leimoja ei löydy 

• Teollisesti prässäämällä tehty koristeosa

• Kunto: erinomainen
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3. EHTOOLLISMALJA JA -LAUTANEN
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• Kokonsa vuoksi voi käyttää sekä kirkossa että 
matkaehtoolliskalustona. Edelleen käytössä.

• Maljan materiaali: hopea, sisäpinta kullattu

• Signeeraus: ”Ylöjärven seurakunta” 

• Maljan mitat: k=15cm; h=7,3cm; jalan h=7,2cm

• Leimat: leima on epätarkka, todennäköisesti valmistajaleima 
”GGL” – Tampere, Gabriel Gustaf Liliefelt, leiman vuodet 1804-
1857; ”kruunu” – hopean tarkastusleima

• Lautasen materiaali: hopea, sisäpinta kullattu

• Signeeraus pohjassa: ”Ylöjärven seurakunta”

• Mitat: h=8cm; s=0,5cm

• Leimat: ”kruunu” – hopean tarkastusleima ja Tampere-leima; 
”GGL” – valmistajaleima, Tampere, Gabriel Gustaf Liliefelt, leiman 
vuodet 1804-1857

• Kunto: hyvä



4. EHTOOLLISLEIPÄRASIA 

• Ehkä 1800-1900 lukujen vaihteen tienoilta

• Tarkoitettu matkakäyttöön

• Materiaali: nahan väriseksi maalattu pahvi metallisin 
reunavahvikkein

• Rasian alaosan mitat: k=2,9cm; h=6cm

• Rasian yläosan mitat: k=1,5cm; h=6,1cm

• Rasian mitat: k=3cm; h=6,1cm

• Kunto: tyydyttävä (kulunut ja tahriintunut pinta)
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5. MATKAEHTOOLLISVÄLINEKOTELO

• Voisi olla peräisin 1900-luvun alkupuolelta

• Materiaali: kotelo päällystetty nahalla, sisältä vuorattu 
samettikankaalla

• Sisällä lokerot leipälautasta, viinipulloa ja 
ehtoollispikaria varten

• Metallinen lukko

• Nahkainen kantokahva

• Mitat: p=16,4cm; l=13,9cm; k=8,1cm; s=8,2cm

• Kunto: tyydyttävä (kulunut ulkopinta, sisäkangas on 
osittain repeytynyt ja tahriintunut)
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6. MORSIUSKRUUNU
• Ennen vanhaan oli tavallista, että morsian käytti vihkiasussaan 

morsiuskruunua. Tapa oli tavallinen vielä 1960-1970 luvuilla, mutta käyttö on 
toistaiseksi harventunut, kunnes mahdollisesti tulee uudelleen muotiin.

• Materiaali: kullattu hopea

• Kruunun mitat: k=9,8cm; l=10,2cm; h=5,5cm (kiinnitysneulojen mitat-2kpl: 
p=7,8cm)

• Leimat: ”Auran kotka”- Auran kultaseppä OY, Turku/Åbo; ”kruunu” - hopean 
tarkastusleima;  ”813H” –hopean pitoisuusleima;  Turun paikkakuntaleima; 
”K7” – vuosileima 1963v

• Kunto: erinomainen

• Helmi Maria Mikkola on lahjoittanut v.1963 kotiseurakunnallensa kultaisen 
morsiuskruunun

• Kruunu puhdistettu kesällä 1994 korupajassa, tällöin on puhuttu, että 
seuraavan kerran se on kullattava. Kultaus silloin hyvin ohut, uuden 
kultauksen arvioitu hinta 300-400 markka/v.1994

• Syyskuussa 2017 kruunu on kullattu Nokian kultasepällä, maksajat olivat 
lahjoittajan jälkilaiset Anne Maria Mikkola ja Janne Erik Mikkola (Helmi oli 
Jannen isoisän sisko)

• Helmi Mikkola luovutti v. 1963 seurakunnalle morsiuskruunun, jonka 
seurakunnan puolesta vastaanotti rovasti Yrjö Raivio 7



MORSIUSKRUUNU

”Morsiuskruunun on lahjoittanut Helmi Maria Mikkola (17.2.1882-
21.3.1966). Hän asui koko ikänsä naimattomana ja perheettömänä 
synnyinkodissaan Mikkolan suvun tilalla Soppeenmäessä. Hänen 
vanhempansa olivat Antti Mikkola (Anders Mäkkylä) ja Johanna 
Mikkola. Hänen sisaruksiinsa kuului mm. Mikkolan talosta kotoisin 
oleva professori Juuse Jooseppi Mikkola, joka oli naimisissa 
kirjailija Maila Talvion kanssa.
Mikkolan tilan/suvun jäsenille oli aikoinaan varattu penkki kirkossa 
pidettävien tilaisuuksien ajaksi 2. rivistä. 

Helmi Mikkola oli hyvin ystävällinen ja lämminhenkinen 
luonteeltaan ja ihanteellinen ajattelu sopi hänen persoonaansa. 
Papalla ei ollut täsmällistä tietoa kruunun lahjoittamiseen 
liittyvästä ideasta. Tulkintana pappa arveli, että olisiko Helmi 
halunnut sitä itse joskus käyttää.”

Lähde ja lainaukset: Opettaja Juhani Mikkolan haastattelu 
11.11.2015. (Helmi Maria Mikkola on Juhani Antti Mikkolan 
isänisän Akseli Mikkolan sisar. Haastattelija oli Juhani Mikkolan 
tytär Nina Ruotsala, os. Mikkola.)
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MORSIUSKRUUNUA KÄYTTÄNEIDEN VALOKUVA-
ALBUMI

• Lahjoitettu vihkikruunu on edelleen morsianten vapaasti 
käytettävissä. Kruunua käyttäneiden vihkiparien kuvat on 
tallennettu Suoma Rytkösen seurakunnalle lahjoittamaan albumiin 
vuonna 1963, ”Kultaiseen kirjaan”. Ensimmäinen vihkiminen on 
vuodelta 1963 ja albumin mukaan toistaiseksi viimeinen vuodelta 
1994. Morsiuskruunun käytön väheneminen vuosien myötä kertoo 
vihkimiseen liittyvän tapakulttuurin muutoksesta koko maassa. 

• Kristina Raivio Hovila, pappilan tytär 1960-luvulta, kirjoittaa 
kirkkoherranviraston elämää käsittelevässä muistelmassaan 
morsiuskruunuun liittyen mm. seuraavasti: ”Jos joku sattuu 
tutkimaan seurakunnan morsiuskruunua käyttäneiden morsianten 
hääkuvakirjaa, saattaa löytää allekirjoittaneen pienellä pyöreällä 
käsialalla  dokumentoimat pariskunnan nimet ja hääpäivän. Se on 
kädenjälkeni Ylöjärven seurakunnan historiassa – ja sekin vain sen 
vuoksi, että isän käsiala oli vielä onnettomampi!”

• Sen lisäksi kirjassa esiintyvät seuraavien henkilöiden käsialat: Aino 
Raivio (kansakoulunopettaja, ruustinna) ja Pirjo Kulmala 
(kirkkoherranviraston kanslisti)  
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MORSIUSKRUUNU

Kristina Raivio, 17v (nyk. Raivio-Hovila)

Muisteluita 1960-luvun Ylöjärvestä ja varsinkin seurakunnasta Lapsuuden perheeni muutti Ylöjärven kirkkoherran pappilaan 1.6.1961. Riihimäellä 
sotilaspastorina ja vankilapappina toiminut isäni Yrjö Raivio (1915-1997) oli jo edellisen vuoden puolella valittu Ylöjärven kirkkoherraksi pitkään 
palvelleen rovasti Jalmari Kahilan seuraajaksi. Ylöjärvi oli tuohon aikaan pieni maalaispitäjä, jossa oli 7 000 asukasta. Punaisena pidetyn Nokian 
naapurina olevalle Ylöjärvelle oli ominaista se, että seurakunnassa oli 1 000 perhettä, joiden isät kuuluivat siviilirekisteriin mutta vaimot ja lapset 
olivat kirjoilla paikallisessa ev.lut. seurakunnassa. Muistan monet keskustelut, joita käytiin, kun kuolema oli kohdannut jonkun näistä perheenisistä ja 
hätääntyneet puolisot tulivat kysymään, eikö kuitenkin voitaisi järjestää kirkolliset hautajaiset. Avainasia oli tietenkin pyrkimys kunnioittaa vainajan 
tahtoa. Omantunnon kysymys puolisolle oli, olisiko vainaja paheksunut kirkollista siunaustilaisuutta. Vaikutelmakseni jäi, että aina päästiin yhteiseen 
ratkaisuun. On myös muistettava, että maailma oli ihan erilainen tuohon aikaan yli 60 vuotta sitten: silloinen suuri ongelma saattaa tänään tuntua 
mitättömältä.  Joka tapauksessa seurakunta oli niin pieni, että isä otti tehtäväkseen tavata  seurakuntansa jokaisen jäsenen ainakin kerran. Sen hän 
myös teki seuraten kirkonkirjoja jollain omalla systeemillään. Urakka päättyi reilusti ennen kuin uudet tehtävät kutsuivat siirtolaistyöhön Kanadaan 
kesällä 1970. Pikkusiskoni Maria-Sofian ja Juhani Saaren vihkiminen Ylöjärven kirkossa oli isän viimeinen kirkollinen toimitus Ylöjärvellä. Koska 
seurakunta oli pieni, katsottiin olevan mahdollista hoitaa kirkkoherranviraston tehtävät pappistyövoimalla. Virastolla oli viralliset aukioloajat mutta 
usein mentiin sillä periaatteella, että virastoon pääsee muulloinkin, kunhan vaan kirkkoherra sattuu olemaan kotona. Virasto sijaitsi nykyisen 
Perhetalon keittiössä yhden oven takana isän työhuoneesta. Talon toisessa päässä asuvan kappalaisen ”vaivaaminen” viraston ulkopuolisella ajalla 
olisi ollutkin astetta hankalampaa! Koska siis kirkkoherranvirastolla ei vielä tuohon aikaan ollut omaa kanslistia, isäni opetti minulle tärkeimpien 
perustehtävien hoitamisen eli virkatodistusten ja sukuselvitysten kirjoittamisen. Näin ollen pystyin toimimaan isän lyhytaikaisena sijaisena ja 
lomittajana.  Ensimmäiset ”oikeat” palkkani sainkin isän maksamina taskurahoina. Muutaman kerran kävi kyllä niin, että jätin jo kuolleen henkilön 
elämään, kun en ollut tarkkana sukuselvitystä kirjoittaessani ja suuria kirkonkirjoja käyttäessäni. Kerran unohdin kirjoittaa ylös seurakuntaan 
muuttavan perheen sukunimen, joka tietenkin oli olennainen tieto edelliselle seurakunnalle eli Parkanolle.  Sen verran nolotti, että jäi tuo Parkanokin 
mieleen! Kun lähestyttiin 60-luvun puoliväliä, seurakunta perusti kirkkoherranvirastoon kanslistin viran. Vastuu siirtyi tehokkaisiin käsiin, kun viran otti 
vastaan hyväksi ystäväksemme sittemmin saatu Pirjo Kulmala.  Ylöjärvi alkoi kasvaa ja seurakunnankin työmäärä lisääntyä suurin harppauksin. Kun 
Pirjonkin työmäärä kasvoi, hänelle saatiin avuksi todellinen paikkakunnan hyvin tunteva kanta-asukas Leena Siitama. Kun oli saatu oikeat ihmiset 
töihin, allekirjoittanut poistui kiitollisena niin sanotusti takavasemmalle sen suurempaa vahinkoa aiheuttamatta, toivottavasti! Jos joku sattuu 
tutkimaan seurakunnan morsiuskruunua käyttäneiden morsianten hääkuvakirjaa, saattaa löytää allekirjoittaneen pienellä pyöreällä käsialalla  
dokumentoimat pariskunnan nimet ja hääpäivän. Se on kädenjälkeni Ylöjärven seurakunnan historiassa – ja sekin vain sen vuoksi, että isän käsiala oli 
vielä onnettomampi!                                                                                      

Kristina Raivio-Hovila 10



7. KAUKOLAN KYNTTILÄNJALAT

• Kaukola on vanha suomalainen pitäjä ja seurakunta luovutetun Karjalan 
alueella. Kaukolan nykyinen pieni venäjänkielinen seurakunta on Ylöjärven 
ystävyysseurakunta. Ylöjärvi on yksi kaukolalaisten sijoituspaikkakunnista.

• Materiaali: hopea

• Mitat: k=37,5cm; l=14,5cm

• Leimat: ”12 luti” – painomitta

• Valmistusaika: vuosisadan vaihteessa. Annettu Kaukolan vuonna 1933 
valmistuneeseen kirkkoon vuonna 1939. (Kaukola-seuran puheenjohtaja 
yrittää selvittää lahjoittajaa)

• Perimätiedon mukaan kanttori Juho Kiuru evakkoon lähtiessään juoksi 
vielä kirkon kautta ja otti sieltä mukaansa mm. kynttilänjalat ja taulut ja toi 
ne Ylöjärvelle. Juho Kiuru asui sittemmin Ylöjärvellä Lempiäniemessä, 
jossa hänen pojallaan Jouko Kiurulla oli veneveistämö.

• Toisen muistitiedon mukaan kynttilänjalkojen ja kirkon taulujen pelastaja 
oli Kaukolan kunnanesimies.

• Ylöjärven kirkossa Kaukolan kynttilänjalkoja on käytetty erityisesti 
karjalaisten kirkkopyhinä ja kaukolalaisten siunaamistilaisuuksissa

• Kunto: hyvä 11



KAUKOLAN KYNTTILÄNJALAT

• Signeeraus: ”Muisto Kaukolan kirkolle 1.1.1939”;  
”Ruustinna Hulda Forss`ilta”

• Ruustinna Hulda Forss oli Kaarlo Edvardin vaimo

• Kaarlo Edvard Forss (1873-1952) toimi vuodesta 1921 
Kaukolan kirkkoherrana ja myöhemmin 
lääninrovastina
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8. SEITSENHAARAINEN PUINEN KYNTTILÄNJALKA

• Materiaali: puu

• Maalattu

• Käsintehty perinteisillä menetelmillä

• Raudoitettu

• Koristeaiheina 2 apostolia tai enkeliä, tähtiä ja kukkakoristeet

• Mitat: k=71,5cm; l=102cm; jalan h=37,3cm 

• Renessanssityyliä, jolloin se voisi olla jo 1700-luvulta

• Tällöin se olisi ollut jo Harjun kappelissa, johon Ylöjärvi kuului.

• Sieltä tuotua irtaimistoa tuhoutui kirkon palossa 1842, mutta eräiden 
tietojen mukaan tämä kynttilänjalka olisi säilynyt (lähteet: ”Ylöjärven 
kirkkomuseon esineistöä” ehkä 1990- luvulta).

• Kunto: tyydyttävä (maalipinta osittain kulunut ja kolhiintunut sekä 
tahriintunut, toisen enkelin kruunu ja toisen enkelin siivet eivät 
säilyneet, kukkakoristeista kaksi säilynyt vain osittain)
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9. KOLMIHAARAISET KYNTTILÄNJALAT

• Materiaali: hopeoitu messinki

• 2kpl

• Teollista tuotantoa

• Valmistusvuodeksi epäselvän leiman perusteella arvioitu 1819

• Empireä

• Mitat: k=41cm; l=29cm; jalan h=15,3cm

• Varhaisemman kirkkomuseon esineistöluettelon (ehkä 1990-
luvulta) mukaan lahjoittajia ovat olleet kappalainen Tamlander ja 
piirikunnan tarkastusmies T. Sillman.

• Myöhemmin suntio Paavo Katikan laatiman  kirkkon 
vitriiniesineistöluettelon mukaan (10.11.2000) lahjoittajaksi on 
merkitty Kasimir von Knorring. 

• Kunto: hyvä
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KOLMIHAARAISET KYNTTILÄNJALAT

• Todennäköisesti leima on ”8MK19”

• Historiantutkija Torbjörn Nikuksen mukaan 
kynttilänjalat on todennäköisesti annettu lahjaksi 
uuden kirkon vihkiäisiin v. 1850, jolloin Kasimir v. 
Knorring muutti Ylöjärvelle. Kappalainen Tamlander 
puolestaan oli Ylöjärvellä jo kirkon suunnittelu- ja 
rakennusvaiheessa. Nikuksen mukaan kumpi 
tahansa lahjoittajista olisi vuosilukujen perusteella 
mahdollinen.
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10. KYNTTILÄNJALAT

• Materiaali: hopea

• Lahjoittanut Ylöjärven Osuuskassa 3.9.1961 (7 kpl)

• Signeeraus: ”Ylöjärven kirkolle”; ”Ylöjärven osuuskassa”; ”3.9.1961”

• Mitat: k=21,7cm; l=5,5cm

• Jalan mitat: l=10cm;  p=10cm 

• Leimat: ”Auran kotka”- Auran kultaseppä OY, Turku/Åbo 1937-1995, 
kultakeskus OY Hämeenlinna/Tavastehus 1995- ; ”kruunu”- hopean 
tarkastusleima; ”813H” – hopeapitoisuusleima; ” A ” - Turun 
paikkakunnan leima; ”H7” – vuosileima 1961; ”P” – disain-leima

• Kunto: hyvä
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Ylöjärven Osuuspankin lahjoittamien kynttilänjalkojen luovutus seurakunnalle 
3.9.1961. Vastaanottajana mm. kirkkoherra Yrjö Raivio, lahjan luovuttajana Juuse 

Toikkonen, Pohjankylän Pietilän isäntä (29.06.1904 – 3.07.1991).
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11. VIISIHAARAISET KYNTTILÄNJALAT

• Todennäköisesti hopeoitua alpakkaa

• 2 kpl

• Lahjoittanut v. 1927 kirkkoherra Hemming Alanko (virassa 
1926-1936)

• Mitat: k=54cm; l=33cm

• Jalan mitat: k=15,2cm; l=15,2cm

• Leimat: ”lentävä vasara” – nimileima, Suomen kultasepät OY 
1900

• Kunto: hyvä
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12. KYNTTILÄNJALKA

• Materiaali: puu

• Kokonaan maalattu kultamaalilla

• Mitat: k=49cm; l=78,5cm

• Jalan h=23,5cm

• Voisi olla jo 1700-luvulta

• Tällöin se olisi ollut jo Harjun kappelissa, johon Ylöjärvi kuului.

• Sieltä tuotua irtaimistoa tuhoutui kirkon palossa 1842, mutta 
eräiden tietojen mukaan tämä kynttilänjalka olisi säilynyt 
(lähteet: ”Ylöjärven kirkkomuseon esineistöä” ehkä 1990- 
luvulta).

• Suntio Paavo Katikka löysi jostain varastosta pahvilaatikollisen 
vanhan kynttelikön osia ja kokosi ne sitten yhteen. Kyseessä on 
todennäköisesti juuri tämä kynttilänjalka.

• Kunto: tyydyttävä (maalipinta kulunut, tahriintunut ja pieniä 
palamisjälkiä) 
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KYNTTILÄNJALKA

20

• Vanhasta kuva-arkistosta löytyy kuva, jossa 
viisihaarainen kynttilänjalka on alttarikäytössä.

• Pilareiden värin perustella kuva määrittyy 1960-luvulle.

• Kynttiläjalka itsessään on paljon vanhempi, jopa 
parisataa vuotta.



13. SEITSENHAARAINEN KYNTTILÄNJALKA

• Materiaali: läkkipelti

• Maalattu hopeanväriseksi

• Ollut todennäköisesti kirkon esilaulajan pulpetissa

• Käytössä mahdollisesti 1850-1866, jonka jälkeen 
tulivat ensimmäiset urut

• Mitat: k=43cm; l=44,5cm; jalan h=14,5cm

• Kunto: välttävä (paikoitellen ruostetta ja maalipinta 
on kulunut)
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14. TINAKYNTTILÄNJALKA

• Materiaali: tina

• Valmistaja on Porvoolainen Daniel Edelman 
(mestarina 1824 – 1849)

• Kynttilänjalalla on alkuaan ollut pari, mutta säilynyt 
vain yksi

• Mitat: k=23cm; jalan h=11,5cm

• Kunto: välttävä ( yläosan kehästä 70% revennyt irti, 
kolhuja ja pinta kulunut)
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15. KIRJATELINEEN RAAMATTULIINA

• Todennäköisesti liina on ollut käytössä alttaripöydän 
kirjatelineen päällä.

• Koruommeltu samettinen liina

• Väri: violetti

• Kuva-aihe: Pelikaani, joka ruokkii sydänverellään 
poikasiaan. Vertauskuvassa viitataan pelikaaniemoon, 
joka äärimmäisessä hädässä pelastaa poikasensa 
uhraamalla sydänverensä näiden ravinnoksi. Emo 
kuolee, mutta poikaset pelastuvat. 

• Pelikaaniemo on vanha vertauskuva Kristuksesta

• Liinan mitat: p=43,5cm; l=47cm

• Puisen rungon mitat: p=44cm; l=47cm; k=6cm-27,3cm

• Kunto: välttävä (repeämiä useassa kohdassa, kankaan 
väri haalistunut) 
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16. MUSTA KALKKILIINA

• Kalkkiliinalla peitetään viinimalja ja leipälautanen alttarilla 
siihen saakka, kunnes ehtoollisenvietto alkaa.

• On mitä todennäköisimmin peräisin 1800-luvulta, mutta voi 
olla jopa 1700-luvulta, jolloin se olisi mahdollisesti pelastettu 
kirkon palosta v. 1842 säilyneen ehtoolliskaluston mukana.

• Materiaali: sametti

• Väri: musta

• Keskellä orjantappurakruunu, risti ja kirjainyhdistelmä IHS, 
joka on alkukirjaimien mukainen lyhenne latinan kielen 
sanoista ”Iesus Hominun Salvator” eli ”Jeesus, ihmisten 
pelastaja”.

• Neljässä kulmassa viinirypäleen terttu 

• Mitat: p=54cm; l=54cm

• Monogrammin mitat: h=17,5cm

• Kunto: tyydyttävä (viinitahroja, hopealankakoristeet kuluneet)
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17. PUNAINEN KALKKILIINA

• Ehtoollisvälineet ja aineet ovat alttarilla kalkkiliinalla peitettynä ennen 
ehtoollisenvieton alkamiseen saakka.

• Voisi olla peräisin 1800-luvun lopulta tai 1900-luvun alusta

• Materiaali: sametti

• Väri: punainen

• Mitat: p=42cm; l=45cm

• Keskellä: orjantappurakruunu ja sen sisällä Kristus- monogrammi

• Kristus-monogrammi muodostuu on kreikan kirjaimista X (khi eli 
suomen K) ja P (rho eli Suomen R). Ne ovat Kristus-nimen kaksi 
ensimmäistä kirjainta.

• Kuvasymboliin  on liitetty myös toinen kirjainpari, A (alfa) ja ω (omega 
eli suomen O), joka tulee Jeesuksen sanoista: ” Minä olen A ja O, 
ensimmäinen ja viimeinen, alku ja loppu.” (Ilm. 22:13)

• Monogrammin mitat: p=17,5cm; l=15,5cm

• Kunto: huono (koristenauha osittain irronnut, mustia tahroja ja kangas 
haalistunut) 25



18. SAARNATUOLIN KIRJALIINA

• Peräisin arviolta 1900-luvun alkupuolelta

• Materiaali: sametti

• Koriste: kivet/kristallit

• Väri: punainen

• Teksti: Jumala on rakkaus

• Mitat: p=87,5cm; l=46cm

• Ristin materiaali: kullanvärinen lanka

• Ristin mitat: p=37,5cm; l=25cm

• Ollut käytössä ainakin saarnatuolissa satunnaisesti vielä 1990-
luvulla ja sitä ennen säännöllisesti ennen kuin liturgisten värien 
käyttö vakiintui mahdollisesti 1920-luvulta lähtien

• Liina on vuoden 1976 esineluettelon mukaan peräisin Kaukolan 
kirkosta. 

• Kunto: tyydyttävä (kangas haalistunut)
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SAARNATUOLIN KIRJALIINA

RISTO TAKKISEN MUISTO VANHASTA SAARNATUOLIN KIRJALIINASTA

Olin kerran1990-luvulla mukana perhekirkossa seurakuntalaisena 
penkissä istumassa. Vieressäni oli nuori äiti kolmen lapsensa kanssa. 
Nuorin lapsista, noin  2-3 -vuotias poika, taaperteli mukavan näköisesti 
pitkin kirkon käytäviä. Suunnilleen ekaluokkalainen isoveli oli määrätty 
pikkuveljeä paimentamaan. Siitä huolimatta pienokainen katosi johonkin 
ja äiti ehti jo kovasti huolestua. Isoveli sai komennuksen etsiä joka 
puolelta. Jonkin ajan kuluttua isoveli tuli takaisin ja kertoi, että pikkuveli 
oli löytynyt. Äiti ihmetteli edelleen, missä tämä voi olla, koska missään ei 
näkynyt. Äiti kuitenkin rauhoittui, kun isoveli osoitti saarnatuoliin päin ja 
kertoi, että pikkuveli on tuolla ”Jumalan rakkauspaikassa”. ”Saarnatuolin 
kirjaliinassa näet luki ”Jumala on rakkaus”. Minustakin ”Jumalan 
rakkauspaikka” oli erinomainen keksintö saarnatuolin nimeksi, kun sana 
saarnatuoli oli lapselle ennestään aivan outo. Olen sittemmin usein 
kertonut tätä tarinaa halutessani kuvata, mikä on kristillisen julistuksen 
keskeisin asia.
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19. LIINA 

• Liinan käyttötarkoituksesta ei ole varmuutta. Todennäköisenä 
pidetään, että se olisi kalkkiliina eli ehtoollismaljan päällä 
käytetty peite.

• Tyylin perusteella käyttöajaksi on arvioitu 1800-luvun loppu ja 
1900-luvun alku.

• Materiaali: puuvilla 

• Väri: musta

• Keskellä on orjantappurakranssi 

• Mitat: p=49cm; l=54,5cm 

• Seppelen mitat: p= 19,5cm; l=20,5cm

• Kunto: tyydyttävä (kankaassa reikiä)
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20. RAAMATUN KIRJA-ALUSTA

• Kirjateline on ollut käytössä alttarilla 1853 lähtien 
todennäköisesti kirkon seuraaviin muutostöihin saakka. Sen 
päällä on säilytetty alttariraamattua.

• Lahjoittaja mamselli Aurora Mörne v. 1853 (lähde: ”Ylöjärven 
kirkkomuseon esineistöä” (ehkä 1990- luvulta)

• Materiaali: maalattu puu, jossa samettipäällyste

• Puuosien väri: musta

• Alustan mitat: p=40cm; l=43,5cm; mitat sivulta: k=4,5-24cm; 
p=39cm

• Päällyskankaan väri: musta

• Kankaan kuvat: keskellä risti, neljässä kulmassa  oksat

• Kankaan mitat: l= 37,5cm; p=33,3cm

• Kunto: huono (pinta erittäin kulunut ja kangas alkanut repeytyä, 
koristekuvioiden langat kuluneet)
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21. KAUKOLAN KIRKON ALTTARIN PUUOSA
”Kaukolan neljäs kirkko rakennettiin 1779 Munkkisalmen rannalle Kannaksen karjalaan. 

Tämä kirkko oli puurakenteinen ristikirkko, joka oli varustettu paanukatolla samoin kuin tien 
toisella puolella sijaitseva aistikas tapulikin. 1909 kirkkoa perusteellisesti korjattiin arkkitehti 
I. Aminoffin piirustusten mukaan. Korjauksen yhteydessä kirkko kuitenkin perimätiedon 
mukaan kadotti huomattavasti alkuperäistä kauneutta.

     Juhannusaattona 1932 eräs mielisairas mies sytytti kirkon palamaan ja lyhyessä tuokiossa 
puukirkko paloi maan tasalle. Palon yhteydessä neuvokas suntio Juho Huuhka pelasti 
tapulista kuitenkin kaunisääniset Kaukolan kirkonkellot, jotka seurasivat seurakuntaa myös 
evakkotaipaleella. Kirkonkellot päätyivät seurakuntalaisten mukana Ylöjärvelle.

     Kirkon peruskorjauksen yhteydessä purettiin mm. alttari. Alttarin vanhoista puuosista 
remontissa mukana ollut Topias Hannukainen (Kauko Mikkosen isoisä) rakensi kaapin. Kauko 
Mikkonen peri aikanaan äidiltään Sylvi Mikkoselta ja kaappi kulkeutui perintöhuonekaluna 
Kauko Mikkosen perheen muuton yhteydessä Australiaan. Vuosien kuluessa kaappi on 
kuitenkin kulunut käyttökelvottomaksi. Ainoastaan vahvat alttarin peiliosat ovat säilyneet 
kutakuinkin kunnossa. 

     Kauko Mikkonen kunnosti alttarin peiliosan nykyiseen muotoonsa ja toi sen mukanaan 
Australiasta Ylöjärvelle kesällä 1994 ja luovutti peiliosan Ylöjärven karjalaisille. Ylöjärven 
karjalaiset luovuttavat 1779 rakennetun Kaukolan kirkon alttaripeiliosan Ylöjärven 
seurakunnalle säilytettäväksi Ylöjärven kirkon kirkkomuseoon.    

Ylöjärvellä 5.11.1994”                     

• Mitat: p=55,7cm; l=45,5cm; k=3,3cm

• Kunto: tyydyttävä (maalipinnassa iso halkeama)
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KAUKOLAN KIRKONKELLOT

• Kaukolan kirkonkellot on luovutettu Ylöjärven 
seurakunnan hallintaan ja hoitoon 6.2.1950 tehdyllä 
sopimuskirjalla. (Lähde: Jalmari Kahila, ”Muistojulkaisu 
kirkon satavuotisjuhlaa varten” 1950, sivu 31) 

• Tänä päivänä Kaukolan kirkon kello on sijoitettu 
Pengonpohjan rukoushuoneelle (Korpulantie 203, 34150 
Kyrönlahti)

• Pengonpohjan rukoushuone  on vihitty 30.06.1898

• Pengonpohjan rukoushuoneen suntion tehtävät on aina 
hoidettu vapaaehtoisvoimin. He ovat myös huolehtineet 
kellonsoitosta jumalanpalvelusten yhteydessä ja 
sanomakelloista.
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22. BIBLIA

• Näköispainos ensimmäisestä suomenkielisestä Raamatusta vuodelta 
1642. Näköispainos painettu v. 1942 eli ensimmäisen painoksen 300-
vuotisjuhlavuonna. 

• Näköispainos on ollut alttariraamattuna 1990-luvulle saakka. Tekstit 
luettiin kuitenkin uuden käännöksen mukaan.

• Puukannet, vuorattu nahalla, etu ja takaa kannella jokaisessa kulmassa 
on metalliset koristeet (yht. 8 kpl) 

• Säilynyt vain yksi solki

• 717 sivua 

• Mitat: p=40,5cm; l=27cm; k=10,4cm

• Teksti toisella sivulla: ”TÄMÄ ENSIMMÄISEN SUOMENKIELISEN 
RAAMATTULAITOKSEN FAKSIMILEPAINOS ON WERNER SÖDERSTRÖM 
OSAKEYHTIÖN KUSTANNUKSELLA JÄLJENNETTY PORVOON LYSEON 
OMISTAMASTA ALKUPERÄISESTÄ KAPPALEESTA JA PAINETTU KANKAAN 
PAPERITEHTAAN VALMISTAMALLE PAPERILLE KUSTANNUSLIIKKEEN 
LAAKAPAINOSSA PORVOSSA 1942”

• Kunto: hyvä 32



BIBLIA

• ETUSIVUN TEKSTI: ”Biblia, Se on: Coco Pyhä Ramattu 
Suomexi. Pääramattuin/Hebrean ja Grecan jälken: 
Esipuhetten/Marginaliain/Concordantiain/Selitösten ja 
Registerein cansa. Heb. 4. v. 12. Jumalan Sana on eläwä 
ja Wäkewä/ja on teräwämbi cuin caxiteräinen 
Miecka/ja käy läpidze/eroittain Sielun ja Hengen. Luc. 
11. v. 18. Autuaat owat ne jotca cuulewat Jumalan 
Sanan/ja kätkewät sen. Stockholmis Präntätty Henrich 
Keisarilda / Anno 1642.”
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23. UUSI SUOMENKIELINEN VIRSIKIRJA

• Julkaisuvuosi 1761

• Prändätty precteurilda, Kuning Kirjan Präntäjäldä JACOB 
MERCKELLilda

• Puukannet vuorattu nahalla

• Säilynyt vain toinen solki 

• 538 sivua

• Mitat: p=18cm; l=11cm, k=6,5cm

• Etusivun teksti: ”Uusi Suomenkielinen Wirsi Kirja, Niiden Cappalden 
Cansa, Jotca siihen tulewat; Kuningallisen Maij:tin Armollisesta 
Käskystä Colmen Consistoriumin suostumisella tarpelliesesti parattu: 
Nijn myös Sen MDCXCV,  (1695) ylitze catzotun Ruotzin Kielisen Wirsi-
Kirjan jälken jalosti enätty: Ja nyt taas wastuudesta ojettu, ja uudella 
Calendariumilla caunistettu. Med Kongl.Maj:ts särskilta Nådiga 
Tilstånd. (Kuninkaallisen Majesteetin erillisellä armollisella luvalla) 
Stockholmissa, prändätty precteurilda, Kuning Kirjan Präntäjäldä 
JACOB MERCKELLilda Wuonna 1761”

• Kunto: tyydyttävä (kansi hyvin kulunut ja sisäsivuissa tahroja sekä 
kulumisen merkkejä)
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UUSI SUOMENKIELINEN VIRSIKIRJA

Signeeraus etukannen sisäpuolella: ” 
Ylöjärvi Kyrkan tillhörig” (suomennos: 
”Ylöjärven kirkolle kuuluva”)

Signeeraus takakannen sisäpuolella: ” 
Ylöjärvi Kyrkan tillhörig 1868 6/9” 
(suomennos: ”Ylöjärven kirkolle kuuluva 
1868 6/9”)
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24. BIBLIA

• Julkaisuvuosi 1776

• ”Präntätty Kuning. Acad. Kirjan= Präntäjäldä Johan Christopher”

• Puukannet, vuorattu nahalla

• Kaksi nahkasolkea 

• Kaksi metallista lukkoa

• 352 sivua

• Mitat: p=26cm; l=21,5cm; k=10-14cm

• Etusivun teksti: ”Biblia, Se on: Koko Pyhä Raamattu Suomexi, 
Alku=Raamattuin Hebrean ja Krekan jälkeen wastaudesta ojettu: 
Esipuhetten, Lukuin sisäl=lepitoin, Yhtäpitäwäisten Raamatun 
paikkain osotuxen, ja lisättyin Registerein kanssa. Hebr 4:12 
Jumalan sana on eläwä, ja woimallinen, ja teräwämpi kuin 
kaxiteräinen miekka, ja tungee läpitze siihenasti kuin se Sielun ja 
Hengen eroittaa. Turku, Präntätty Kuning. Acad. Kirjan= Präntäjäldä 
Johan Christopher Frenckellilda, W 1776”

• Kunto: tyydyttävä (kansi kulunut, kirjan syrjissä pieniä repeämiä ja 
mustia pilkkuja)
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25. UUSI SUOMENKIELINEN VIRSIKIRJA

• Julkaisuvuosi 1810

• Turussa prändätty J.C. Frenckellin kirjan Prändistä 

• Puukannet, vuorattu nahalla

• Säilynyt vain yksi remmi

• Kaksi metallista lukkoa

• 615 sivua

• Mitat: p=23cm; l=17,5cm; k=9-12,5cm

• Teksti kirjan selkämyksessä: ”wirsi:kirja”

• Etu sivun teksti: ”Uusi Suomenkielinen Wirsi-Kirja, Niiden Kappalden 
kanssa, jotka siihen sopiwat; Kuningallisen Majestetin Armollisest 
Käskystä Kolmen Konsistoriumin Suostumuksella tarpellisesti parattu; 
Niin myös Sen MDCXCX. ylitzekatzotun Ruotzin kielisen Wirsi-Kirjan 
jälkeen jalosti enätty, Ja Nyt taas wastaudesta ojettu. Armollisella 
Wapaudella Turku, Prändätty J.C. Frenckellin Kirjan-Prändissä, Wuonna 
1810.”

• Kunto: tyydyttävä (kovin kulunut kansi, sisäsivuissa kulumia ja 
repeämiä)
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UUSI SUOMENKIELINEN VIRSIKIRJA

Signeeraus nahkaisella etukannella: ” 
Ylöjärwen kjrkon Wirsi Kirja”

Signeeraus nahkaisella takakannella: ” 
Joseph Josephin Poika Isotahlo 1826”
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26. BIBLIA

• Julkaisuvuosi 1821

• Prändätty Biblia= Seuran Präntissä

• Puukannet, vuorattu nahalla

• Kaksi metallista lukkoa

• 352 sivua

• Mitat: p=25,8cm; l=21,5cm; k=10,3-12,5cm

• Etusivun vasemmanpuoleinen teksti: ”Biblia Se on Koko 
Raamattu Wanha ja Uusi Testamentti, Suomexi. Joh 1:17. 
Laki on Mosexen kautta annettu Armo ja Totuus on Jesuxen 
Christuxen kautta tullut.”

• Kunto: tyydyttävä (kansi kulunut, sisäsivuissa tahroja ja 
repeämiä)
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BIBLIA

Signeeraus etusivulla: ”Janne Hakala 
W 1892” (Janne Hakala oli mm. 
Ylöjärven kirkkovaltuuston jäsen)

Signeeraus takasivulla: ”Janne Hakala 
Johan Hakala” 
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BIBLIA

• Etusivun oikeapuoleinen teksti: ”Biblia Se on: Koko PYHÄ 
RAAMATTU, Suomexi; Alku=Raamattuin Hebrean ja Krekan 
jälkeen ojettu: Esipuhetten, Lukuin sisällepitoin, 
Yhtäpitäwäisten Raamatun paikkain osotuxen, ja lisättyin 
Registerein kanssa. Hebr 4:12. Jumalan sana on eläwä, ja 
woimallinen ja teräwämpi kuin kaxiteräinen miekka, ja tungee 
läpitze, siihenasti kuin se Sielun ja Hengen eroittaa. Turku, 
Präntätty Biblia= Seuran Präntissä, Wuonna 1821”

• Kirjan sivujen välistä löytyy kuolinilmoitus: Olga Maria 
Suvanto (o.s. Timi)
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27. ISÄ MEIDÄN SELITYS

• Julkaisuvuosi 1841

• Präntätty C. G. Wolffin Kirjanpräntissä

• Pahvikannet

• 102 sivua

• Mitat: p=16cm; l=11,5cm; k=1cm

• Etusivun tekstit: ”Tohtori Martti Lutheeruksen Isä Meidän Selitys. 
Sekä Saksan että Ruotsin Kielestä; suomennettu. Waasassa, 1841. 
Präntätty C. G. Wolffin Kirjanpräntissä.”

• Kunto: tyydyttävä (hyvin kulunut kansi, sivut osittain kuluneet ja 
tahriintuneet)
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28. PSALM = BOKEN

• Julkaisuvuosi 1842

• Prändätty: Turku, J.C. (Johan Christian) Frenckell & Son

• Puukannet, vuorattu nahalla

• Kaksi nahkaista remmiä

• Kaksi metallista lukkoa

• 398 sivua

• Mitat: p=18,5cm; l=12cm; k=5cm

• Kunto: tyydyttää (kansi ja sisäsivut kuluneet)

• Käytön ja historian kuvaus: Todennäköisesti 
yksityishenkilöiden käytössä ja tullut seurakunnan 
esineistöön lahjoituksena
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PSALM = BOKEN

• Signeeraus puisen etukannan sisällä: ”Yjöjärvi kyrka; Efraim 
Martin tillhörig” (suomennos: ”Ylöjärven kirkko; Efraim 
Martinille kuuluva”).  Efraim Martin oli Ylöjärven kunnan 
kunnanesimies. 

• Etusivun teksti: ” Den Gamla Swenska Psalm-Boken, med de 
Stycken, som dertill höra, och på följände blad finnas 
upptecknade. Åbo, J.C. (Johan Christian) Frenckell & Son, 
1842. (Suomennos: ”Vanha ruotsinkielinen Virsikirja, niiden 
kappaleiden kanssa, jotka siihen kuuluvat ja löytyvät 
seuraaville sivuille merkittyinä. Turku, J.C. (Johan Christian) 
Frenckell & Son, 1842.”)
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29. RUOTSALAINEN VIRSIKIRJA

• Julkaisuvuosi 1882

• Kustantaja K. E. Holm

• Puukannet, vuorattu mustalla sametilla ja koristeltu kullan 
värisellä metallilangalla

• Yksi metallinen salpa

• 364 sivua

• Mitat: p=11,2cm; l=7,5cm; k=3,4cm

• Etusivun teksti: ”Den swenska Psalm=Boken. På Kongl. Majestäts 
Befallning öfwersedd år 1695. Helsingfors 1882 Waseniuska 
Bokhandeln K. E. Holms förlag.” (Suom. ”Ruotsalainen Virsikirja. 
Kuninkaallisen Majesteetin käskystä läpikäyty v 1695. Helsinki 
1882 Waseniuksen Kirjakauppa Kustantaja K. E. Holm”)

• Käytön ja historian kuvaus: Todennäköisesti yksityishenkilöiden 
käytössä ja tullut seurakunnan esineistöön lahjoituksena.

• Kunto: hyvä
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RUOTSALAINEN VIRSIKIRJA

• Kirjan välissä on tunnistamattoman 
perheen valokuva, jossa teksti: ”I (Ida) 
Nyman Tammerfors”

• Todennäköisesti yksityishenkilöiden 
käytössä ja tullut seurakunnan 
esineistöön lahjoituksena.
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30. EVANKELIUMI SAARNA 

• Julkaisuvuosi 1845 

• ”Präntätty Christ. Ludv. Hjeltin tykönä”

• 50 sivua

• Mitat: p=18,3cm; l=11,4cm; k=0,2cm

• Signeeraus etusivulla: ”Helena Mts? Mias? Doter”

• Etusivun tekstit: ”J.N. Evangeliumi Saarna Pyhän Apostolin 
Thomaksen päiwänä. Niin myös Epistola Saarna Uuden Wuoden 
päiwänä Toht. Martti Lutherukselta. Suomennetut C. H. 
LINDFELDTilda. Turussa, 1845. Präntätty Christ. Ludv. Hjeltin tykönä”

• Kunto: tyydyttävä (kuluneet ja osittain irronneet kannet, sisäsivut 
tahriintuneet)
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31. UUSI TESTAMENTI

• Julkaisuvuosi 1847

• ”Porvossa, präntätty B Widerholmin tykönä”

• Säilynyt 16 sivua

• Mitat: p=19,5cm; l=12,5cm; k=0,2cm

• Etusivun teksti: ”Uusi Testamenti. Englandin  ja ulko-
maiselda Biblia= Seuralda Londonissa toimitettu. 
Porwossa,  präntätty B Widerholmin tykönä. 1847”

• Käytön ja historian kuvaus: kuulunut joko 
seurakunnan tai jonkun yksityishenkilön kirjastoon

• Kunto: tyydyttävä (kannet eivät ole säilyneet, 
kirjassa jäljellä vain 16 sivua, tahriintunut)
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32. BIBLIA

• Julkaisuvuosi 1849

• ”Prändätty Joh. Christ. Frenckellin ja Pojan tykönä”

• Puukannet, vuorattu nahalla 

• Säilynyt vain yksi solki

• 342 sivua 

• Mitat: p=28,8cm; l=24,2cm; k=10,5cm

• Signeeraus etusivulla: ”Ylöjärven kirkkoon kuuluva”; ”Ylöjärvi 
kyrka tillhörig”

• Kunto: hyvä
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BIBLIA

• Etusivun teksti: ”BIBLIA Se on: Koko Pyhä Raamattu, Suomexi; Alku-
Raamattuin Hebrean ja Grekan jälkeen wastauudesta ojettu: 
esipuhetten, Lukuin sisällepitoin, Yhtäpitäwäisten Raamatun 
paikkain osotuxen, ja lisättyin Registerein kanssa. Hebr.  4: 12. 
Jumalan Sana on eläwä, ja woimallinen, ja teräwämpi kuin joku 
kaksiteräinen miekka, ja tungee läpitze, siihenasti kuin se Sielun ja 
Hengen eroittaa. Turusa, Präntätty Joh. Christ. Frenckellin ja Pojan 
tykönä, vuonna 1849.” 
(Etusivun teksti: BIBLIA se on Koko Pyhä Raamattu, Suomeksi: 
Alkukielisten Raamattujen heprean- ja kreikankielen mukaisesti 
uudelleen korjattu, esipuheitten, lukujen sisällysluetteloiden, samaa 
tarkoittavien raamatunkohtien viittausten ja lisättyjen luetteloiden 
kanssa. Hepr. 4:12 Jumalan sana on elävä ja voimallinen ja terävämpi 
kuin mikään kaksiteräinen miekka, ja tunkee lävitse, kunnes se 
erottaa sielun ja hengen. TURUSSA Painettu Joh. Christ. Frenckellin 
ja Pojan luona vuonna 1849.”)

• Kirjan välistä löytynyt kolehtitiedote:
”Joulupäivänä kootaan kolehti Seurakunnan Kanttorille.”
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33. OPIN JA USKON TUNNUSTUS-KIRJAT

• Julkaisuvuosi 1849

• Painettu P.W.F. Lundbergin Kirja-Präntissä. 

• Pahvikannet

• 716 sivua

• Mitat: p=23cm, l=20,5cm; k=5cm

• Etusivun teksti: ”Lutherilaisen Seurakunnan; Opin ja Uskon 
Tunnustus-Kirjat. Latinasta suomensi Joseph Grönberg. Wara 
Kirkkoherra ja Phil. Maisteri, Tampereen Kaupungin Saarnaaja. 
Waasassa 1849. Painettu P.W.F. Lundbergin Kirja-Präntissä. 
Suomentajan kustannuksella.”

• Joseph Grönberg, myöhemmin Messukylän kirkkoherra, oli 
Soppeenmäen Mikkolasta kotoisin.

• Käytön ja historian kuvaus: kirkon tunnustuksen ja opin 
määrittely ennen kaikkea opetuskäyttöön

• Kunto: hyvä (kannessa pieniä kulumia ja sisäsivuissa 
tahriintumista)
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OPIN JA USKON TUNNUSTUS-KIRJAT

Signeeraus etukannessa: ”2 rubel silver” 
(suom.  ”2 hopearuplaa”); ”Ylöjärvi 
kyrka” (suom. Ylöjärven kirkko)

Signeeraus ensimmäisellä sivulla: 
” Ylöjärven kirkkoon kuuluwa”
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OPIN JA USKON TUNNUSTUS-KIRJAT
Josef (Jos.) Grönberg, alkujaan Mikkola (19.02.1813 Ylöjärvi – 11.01.1903 Messukylä) oli 
suomalainen pappi ja valtiopäivämies, joka toimi Messukylän kirkkoherrana 42 vuoden ajan ja 
Tampereen pappina yhteensä 65 vuotta.

Grönberg oli eloisa lapsi, mutta heiveröisyytensä ja sairastelunsa vuoksi perheen ainoa aikuisikään 
elänyt poika suunnattiin opintielle. Talon perijäksi tuli poikaa 16 vuotta vanhempi sisar Helena. 
Perheen poika lähetettiin 6-vuotiaana Tampereelle ruotsia oppimaan ja sitten 8-vuotiaana vuonna 
1821 Porin triviaalikouluun. Pojan suomalainen nimi muutettiin ajan mukaan hienommaksi, Josef 
Grönbergiksi. Hän pääsi ylioppilaaksi vuonna 1829 jo 16-vuotiaana ja lähti yliopistoon. Hänet 
vihittiin 22-vuotiana papiksi 1835, ja hän valmistui filosofian kandidaatiksi sekä maisteriksi 1836. 
Pastoraalitutkinnon Grönberg suoritti 1850.

Tampereen kaupunki kuului Messukylän emäseurakuntaan aina Grönbergin kuolemaan saakka. 
Eläkkeitä ei tunnettu, siksi virat yleensä vapautuivat vasta kuoleman kautta. Niinpä kansan keskellä 
kerrottiin, että Tampere erotetaan Messukylästä, kun Grönberg kuolee. Hän osoittautui 
pitkäikäiseksi. Kuollessaan Grönberg oli lähes 90-vuotias. Sanonta muuttikin muotoaan: ”Tampere 
erotetaan Messukylästä, jos Grönberg kuolee.” Kansan suussa kirkkoherran nimi muuntuikin ”Jos 
Grönperiksi.”

Josef Grönbergin yhteys seurakuntaan lahjoituksia tehneisiin Mikkolan suvun jäseniin: 
morsiuskruunun lahjoittanut Helmi Maria Mikkola (1882-1966) oli Josef Grönbergin isän 
tyttärentyttärentytär. Hautauskynttelikön suunnittelija Juhani Antti Mikkola (1930-2016) oli Josef 
Grönbergin sisarentyttären pojanpojan poika.

(Lähde: Ruotsala Nina. Josef Grönberg Mikkolasta Messukylään. Kooste 2020)
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34. SUOMALAINEN VIRSI JA EVANKELIUMIKIRJA

• Julkaisuvuosi 1863

• Puukannet, vuorattu nahalla

• Kaksi nahkasolkea

• 448 sivua

• ”Prändätty Helsingissä, J. C. Frenckellin ja Pojan tykönä, 
1863 purkamattomilla kirjasauwoilla”

• Mitat: p=19,9cm; l=12,5cm; k=5,2-5,8cm

• Kunto: tyydyttävä (kulunut kansi)
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SUOMALAINEN VIRSI JA EVANKELIUMIKIRJA

• Signeeraus etukannessa sisäpuolella:  ”Pris 3 mark”; 
”Ylöjärvi kyrka tillhörig 21.12.1866” (suomennos: 
Hinta 3 markka; Ylöjärven kirkolle kuuluva)

• Etusivun teksti: ”Suomalainen Wirsi= ja Ewankeliumi 
Kirja, siihen sopiwain kappalten kanssa, Esiwallan 
armollisesta käskystä, kolmen Konsistoriumin 
suostumisella ennen tarpeellisesti paranneltu, niin 
myös sen wuonna 1695 hywäksi katsotun 
ruotsinkielisen Wirsikirjan jälkeen enännetty. Nyt 
taas wasta-uudesta ojennettu. Helsingissä, J. C. 
Frenckellin ja Pojan tykönä, 1863 purkamattomilla 
kirjasauwoilla.”
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35. VIRSI- EVANKELIUMI JA RUKOUSKIRJA

• Todennäköisesti 1800-luvulta

• Puukannet, verhoiltu nahalla

• Ensimmäiset sivut eivät ole säilyneet

• 452 sivua

• Mitat: p=18,7cm; l=11,5cm; k=6-8,5cm

• Ensimmäisen säilyneen sivun teksti: ”Uskon Tunnustus. Me 
uskom yhden Jumalan pääll´, joka on laupias, kuin suurell 
woimasi ja wäkewä. Meill lahjoi anda ja .. Hän taiwan ja 
maan luonut, Kaikk hyvä myös mailaman suonut: Hän meist 
murhen aina pitää, En me mahda epäillä siitä; Hän meitä 
tahtoo rawita, Ja myös kaikki tarita, Mitä me mahdam 
tarwita.”

• Kunto: huono (nahka on irronnut puukansista, sivut 
irronneet, pinnat kuluneet ja likaiset)
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36. VIRSI- JA EVANKELIUMIKIRJA

• Julkaistu 1800-luvun jälkipuoliskolla

• Ensimmäinen sivu ei säilynyt

• Puukannet vuorattu nahalla 

• 372 sivua

• Mitat: p=16,5cm; l=9,2cm; k=4,3cm

• Signeeraus etukannella: ”Juhan amesel joka tämän 
kautta”

• Signeeraus takakannella: ”Tämän Pyhän kirjan alkua on 
Siina taavetin Dytar kankan pasta (Taavetintytär 
Kankaanpäästä?) jonka han on saanu Muistoksi isänä 
kualeman jälken Wuonna 1867”

• Kunto: huono (kuluneet kannet, osa sivuista repeytynyt ja 
osa irronnut)
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VIRSI- JA EVANKELIUMIKIRJA

• Ensimmäisestä säilyneestä sivusta teksti: ”Korkean esiwallan 
suostumuksesta ja jumaluusopillisen opetuskunnan (teologisk fakultet) 
tutkinnosta on suomalainen Wirsi- ja Ewankeliumi-kirja nyt 
sisälläpitonsa suhteen uudestaan oikaistu ja parannettu niiden 
wirsikirjain johdolla, jotka ennen tätä owat painetut Wuosina 1701, 
1706, 1777, 1810 ja 1846, niin että ne sanat ja lauseet, jotka 
muutamissa paikoin owat hairahduksesta jääneet nykyisistä 
wirsikirjoista pois, owat otetut jälleen kukin paikkahansa. 
Ewankeliumein jälkeen seuraava ulosweto kirkon käsikirjasta on myös 
useammassa kohdin saanut lisäntöjä ja osoituksia, niinkuin mainittu 
käsikirja monesta asianhaarasta neuvoo ja Jumalan palweluksen 
tawallinen muoto waatii. Ne kappaleet, jotka seuraawat 
Ewankeliumein jälkeen, owat nyt pantuna soweliaampaan 
järjestykseen sisälläpitonsa suhteen, kuin tätä ennen. Wirtten registeri 
on myös saanut tarkemman järjestyksen alkupuustawein jälkeen kuin 
ennen. Registerin jälkeen on liitetty osoitus, mitkä wirret owat 
weisattawat yhteen tapaan, niinkuin w 1702 toimitettu nuottikirja 
näyttää. Rukousten numerolukua ei olla täydellisesti waan ainoastaan 
muutamissa paikoin oikaistu. Sekä Wirsi- että Ewankeliumi-kirja on 
saanut alku-lehden ja täydellisen sisällä-pidon osoituksen, 
kumpanenkin erittäin. Sanain kirjoituslaadussa ollaan tässä kirjassa 
noudatettu w 1846 painettua Wirsi- ja Ewankeliumi-kirjaa ja sitä Uutta 
Testamenttia, jonka JE Frenckell omalla kustannuksella w 1852 on 
toimittanut.”
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37. VIRSIKIRJA

• Todennäköisesti 1800-luvulta

• Ensimmäiset sivut eivät ole säilyneet

• Nahkakannet

• 428 sivua

• Mitat: p=16cm; l=9cm; k=5,7cm

• Etusivun teksti: ”Kirjoitettin, Sinain w tettin, Sen hy..skan Mosexen 
ka 2 Muista käskyn aina pitää seuraamaan niitä, Sanoo Jumal´ Kuin 
lain ei kanel päällen sydämest, Wierait Jumalit myös wältä 3 Minun 
Nimen kunnias pid, kiitä ja ylistä sitä. Jos sen lausut koska turhaan, 
heitän päälles wihan julman. Sitä myös Lakin´ suld´ pyydäisi Että 
Lepopäiwän pidäisit, Ja töilläs Pyhittäisit 4 Wanhemmild´ älä kunniat 
kiellä Niin kauwan ja hywin saat elää. Älä myös lähimmäistäs tapa. 
Ole huor dest´ aina wapa. Älä warast, älä wäärin todist, Älä 
lähimmäises huo...”

• Käytön ja historian kuvaus: Seurakuntaveisuu

• Kunto: huono (hyvin kuluneet kannet ja likaiset sivut, ensimmäiset
sivut puuttuvat)
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38. UUSI SUOMENKIELINEN VIRSI-KIRJA 

• Julkaisuvuosi 1788

• Stokkholmisa, präntätty kuningallisesa Suomalaisessa Präntisä

• Puukannet vuorattu nahalla 

• Kaksi nahkasolkea

• 546 sivua

• Mitat: p=18,5cm; l=11,5cm; k=6,3cm

• Signeeraus etukannessa: ”Viljakkalan kirkon”

• Etukannen teksti: ” Texten Ma I then Tiden, tå Sabbathen 
Magdalena och Maria krydder, på thet the skulle på then ena 
Sabbathen kommo tå solen uppgick, och sade Siihen aikaan, 
jolloin Sapatti M ja M ? jotta he olisivat toisena Sapatina tulivat 
kun aurinko nousi”

• Kunto: huono (hyvin kuluneet kannet ja sivut, tahriintunut)
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VIRSI-KIRJA

• Etusivun teksti: ”Uusi Suomenkielinen Wirsi- Kirja,  
niiden kappalden kanssa, jotka siihen tulewat; 
Kuningallisen Maj:tin Armollisesta käskystä 
kolmen consistoriumin suostumisella tarpellisesti 
parattu: niin myös Sen MDCXCV (1695). ylitze katzotun 
Ruotzin Kielisen Wirsi= Kirjan jälken jalosti enätty: Ja nyt 
taas wastaudesta ojettu, ja uudella 
Calendariumilla kaunistettu. Stokkholmisa, 
präntätty kuningallisesa Suomalaisesa Präntisä, 
Wuonna 1788”

• Ylöjärven ja Viljakkalan seurakuntien yhdistyessä 
vuonna 2007 virsikirja on tullut Ylöjärven kirkon 
esineistöön. 
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39. KATEKISMUS-SAARNOJA

• Julkaisuvuosi 1853

• Präntätty CW Holmströmin tykönä

• Pahvikannet

• 171 sivua

• Mitat: p=19,2cm; l=12,5cm; k=1,3cm

• Etusivun teksti: ”Johannes Arndtin Katekismus-Saarnoja, 2-
nen Pää-kappale. Sielun Rawinnoksi Suomen Sionille 
toimittanut: Kaarle Stenius. Wiipurissa, 1853. Präntätty CW 
Holmströmin tykönä.”

• Oli käytössä seurakunnan käsikirjastossa

• Kunto: tyydyttävä (hyvin kuluneet ja irtoamassa olevat kannet, 
sisäsivut tahriintuneet)

• Ylöjärven ja Viljakkalan seurakuntien yhdistyessä vuonna 2007 
virsikirja on tullut Ylöjärven kirkon esineistöön. 
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40. BIBLIA

• Julkaisuvuosi 1880

• Painettu Berliinissä, Trowitzschin ja Pojan kirjapainossa

• Pahvikannet

• 281 sivua

• Mitat: p=23,4cm, l=16cm; k=4,5cm

• Etusivun teksti: ”Biblia, se on: Pyhä Raamattu, Wanha ja  Uusi 
Testamentti. Painettu Englannin ja Ulkomaan Bibliaseuran 
kustannuksella. Berliinissä, Trowitzschin ja Pojan 
kirjapainossa. 1880”

• Kunto: tyydyttävä (kannet osittain irronneet, tahriintunut)
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BIBLIA

• Vuoden 1880 Biblian välistä löytynyt käsinkirjoitettu rukous. 
Kirjoittaja tuntematon: ”Rakaus! O Rakas laupias Herra 
Jeesus armahda päälleni iankakkisesti Amen Kaikkivaltias 
Wanhurskas Woimallinen ja väkevä Jumala sinä olet Turva 
hädän aikana. Lähetä Herra Engelis´ jotka siivilläns mua 
peittelis kaikilla minua Jeesus minua kurjaa raukkaa siunaa 
ja suojele perhettäni Amen”

• Signeeraus ensimmäisellä sivulla: ”Lahja annettu Herra Wm 
(Wilhelm) von Nottbeckilta. Josefina Henriksson 
Tampereella 24.12.1885”
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41. VANHOJA RAHOJA

• Vanhoja metalli- ja paperirahoja

• Seurakunnan historiallisten esineiden joukosta löytyy kokoelma puiselle 
alustalle kiinnitettyjä 1800-luvun rahoja, joita on myös pienessä 
lasilippaassa.

• Kirkon palossa säilyneet vanhat rahat ovat löytyneet kolehtiarkun sisältä. 
Kolikot ovat esillä vitriinissä (Lähde: ”Ylöjärven kirkkomuseon esineistöä” 
ehkä 1990-luvulta) .

• Rahakokoelman teksti: ”Ylöjärven kirkon rakentaminen maksoi 10 108 
hopearupla 37 kopeekkaa. Tällainen raha oli siihen aikaan 
käytössä:”(Erään laskutavan mukaan summa olisi noin 230 000 euroa)

• Esimerkki: yksi kopeekkaa v:lta 1840, yksi neljäsosa kopeekkaa v:lta 
1841, yksi kahdestoista osa killinki (skilling) v:lta 1805

• Päämateriaali: metalli (mm. kupari, nikkeli)

• Kunto: hyvä
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VANHOJA RAHOJA

• Vanhoja metallirahoja on lippaassa 67 kpl vuosilta 1831 – 1865. 

• Taulussa on 19 kpl kolikoita, vanhin ½ killinkinen vuodelta 1805. 
Viisipenninen vuodelta 1897. 

• Lippaasta löytyy myös 361 kpl uudempia rahoja, vuosilta 1902 – 
1994, joukossa yksi seteli, joka on 1 suomen markka.

• Kolehtihaavin pohjalta löytyneitä uudempia rahoja on eri maista mm: 
Suomi (261 kpl), Ruotsi (48 kpl), Norja (5 kpl), Saksa (9 kpl), Ranska (1 
kpl), Sveitsi (1 kpl), Yhdysvallat (3 kpl), Englanti (3 kpl), Bulgaria, 
Romania (1 kpl), Venäjä/Neuvostoliitto (89 kpl), Norja, Tanska (1 kpl), 
Jugoslavia (1 kpl), Italia (1 kpl). Lisäksi joitakin tunnistamattomia. 
Nappeja ei ole säilytetty. 

• Yhteensä on 447 kolikkoa ja 1 seteli
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42. KYNTTILÄLAMPETIT

• Lampetteja on ollut kirkossa ainakin viisi, jotka ovat 
säilyneet. 

• Valmistettu 1800-luvun puolivälissä

• Materiaali rautapeltiä

• Vuoden 1918 jouluksi kuulutettiin kirkkoon kynttilöitä

• Sähköt tulivat kirkkoon vasta 1927

• Mitat: k=32cm; l=14cm; h=10cm

• Kynttilälampetit ovat kappalainen E. W. Tamlanderin ja 
vaivaishoitohallinnon jäsenen Efraim Kukkolan lahjoittamia 
(lähde: ”Ylöjärven kirkkomuseon esineistöä” (ehkä 1990- 
luvulta)

• Kunto: tyydyttävä (ruostetta) 

67



KYNTTILÄLAMPETIT

• Vanhassa kuvassa näkyy kaksi yksikynttiläistä lampettia 
saarnatuolin sivupilareissa.

• Siihen aikaan ei saarnatuolissakaan ollut sähkövaloa, 
joten kynttilät olivat taustavalona. 

• Kirjatelineen kummallakin puolella näkyvät 
kolmihaaraiset kyntteliköt valaisevat edelleenkin 
saarnatuolia sähkövalon lisäksi.

• Kynttilöillä on kirkossa oma symboliikkansa ja sen lisäksi 
ne välittävät entisaikojen tunnelmaa. 
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43. KYNTTILÄLAMPETTI

• Lampetteja on ollut kirkossa ainakin viisi, jotka ovat 
säilyneet. 

• Valmistettu 1800-luvun puolivälissä

• Materiaali rautapeltiä

• Mitat: k=34cm; l=12cm; h=8cm

• Sähköt tulivat kirkkoon vasta 1927.

• Kynttilälampetti on kappalainen E. W. Tamlanderin ja 
vaivaishoitohallinnon jäsenen Efraim Kukkolan 
lahjoittama. (lähde: ”Ylöjärven kirkkomuseon esineistöä” 
ehkä 1990-luvulta)

• Kunto: tyydyttävä (ruostetta)
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KYNTTILÄLAMPETTI

• Ennen kuin vitriinit tulivat kirkkoon (1997), kaikki esinet 
olivat esillä sakastin yläkerrassa sijainneessa 
kirkkomuseossa.

• Vanhassa kuvassa ovat kaikki viisi lampettia (kaksi  
kaksikynttiläistä lampettia ja 3 yhden kynttilän lampettia).

• Sakastissa sijainnut museo on ollut käytössä 1967 - 1996

• Arkkitehti Seppo Rihlama suunnitteli museota varten 
paikan sakariston yläkertaan.

• Vuoden 1973 alussa seurakunnan naistoimikunta teki 
aloitteen uudelleen järjestämiseksi. Uusittu museo avattiin 
piispantarkastuksen yhteydessä  1974.
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44. KAHDEN KYNTTILÄN LAMPETTI

• Lampetteja on ollut kirkossa ainakin viisi, jotka ovat 
säilyneet. Niistä kaksi kahdelle kynttilälle.

• Valmistettu 1800-luvun puolivälissä

• Sähköt tulivat kirkkoon vasta 1927

• Materiaali rautapeltiä

• Mitat: k=39cm; l=20,5cm; h=10,5cm

• Kynttilälampetti on kappalainen E. W. Tamlanderin ja 
vaivaishoitohallinnon jäsenen Efraim Kukkolan 
lahjoittama (Lähde: ”Ylöjärven kirkkomuseon esineistöä” 
ehkä 1990-luvulta)

• Toisen lähteen mukaan lahjoittaja olisi tirehtööri J. 
Grönberg ja lahjoitusvuosi 1866. (Lähde: ”Ylöjärven 
kirkkomuseon esineistöä 17.04.20221”)

• Kunto: tyydyttävä (ruostetta ja mustia maalitahroja)
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45. KAHDEN KYNTTILÄN LAMPETTI

• Lampetteja on ollut kirkossa ainakin viisi, jotka ovat 
säilyneet. Niistä kaksi kahdelle kynttilälle.

• Valmistettu 1800-luvun puolivälissä

• Sähköt tulivat kirkkoon vasta 1927

• Materiaali rautapeltiä

• Mitat: k=35,5cm; l=19,5cm; h=13,2cm

• Kynttilälampetti on kappalainen E. W. Tamlanderin ja 
vaivaishoitohallinnon jäsenen Efraim Kukkolan 
lahjoittama (Lähde: ”Ylöjärven kirkkomuseon 
esineistöä” ehkä 1990-luvulta)

• Toisen lähteen mukaan lahjoittaja olisi tirehtööri J. 
Grönberg ja lahjoitusvuosi 1866. (Lähde: ”Ylöjärven 
kirkkomuseon esineistöä 17.04.20221”)

• Kunto: tyydyttävä (ruostetta)
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46. KIRJE JANNE HAKALALLE

73

• Kirkkoherranviraston kirje ensimmäiseltä kirkkoherralta 
Edv. Silvanderilta Janne Hakalalle 29.3.1902

• Ilmoitus Janne Hakalan valitsemisesta kirkkovaltuuston 
jäseneksi edesmenneen Antti Mikkolan tilalle

• Kirje saatu lahjoituksena Ylöjärvi-seuralta kirkon uudelleen 
käyttöönottopäivänä 1.6.1997

• Alkuperäinen kirje

• Lisä materiaali: kullanvärinen puukehys ja lasi

• Mitat: p=31cm; l=26,5cm; k=1cm

• Kunto: hyvä



KIRJE JANNE HAKALALLE

”Ylöjärven
Kirkkoherranvirasto
29 Maaliskuuta 1902  Puuseppä Janne Hakala Ylöjärvi

Saan täten Teille ilmoittaa, että Ylöjärven kirkonkokous on kuluneen Helmikuun 9 päivä valinnut Teidät 
Ylöjärven Kirkkoneuvoston jäseneksi Antti Mikkola-vainajan sijalle, je että tämä vaali nyt on voittanut lain 
voiman. Sentähden toivotan Teille Jumalan armoa, että voisitte seurakunnalle olla hyväksi esikuvaksi 
jumalisuudessa, hyvissä tavoissa ja uskollisessa kirkon käynnissä sekä että tunnollisesti lukuruodissanne 
valvotte kristillissiveellisen elämän noudattamista ja kirkkoherranvirastolle ilmoitatte, milloin 
paikkakunnallanne on senlainen suurempi pahennus päässyt valtaan, jota ette Te neuvoillanne ja 
varoituksillanne ole voinut ehkäistä.
Fr. Edv. Silvander”
(Hän oli Ylöjärven ensimmäinen kirkkoherra, suomensi nimensä: Salokas)
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47. MUSTA KIHLASILKKI

• 1980-luvulla elänyt tytär lahjoitti äitinsä silkin museoon.

• Väri: musta

• Materiaali: silkki, muoto on nelikulmainen

• Viime vuosisadan alkupuolella oli kyseinen päähine aika yleinen 
naisilla kirkossa.

• ”Jokaisen naispuolisen kirkkovieraan asuun kuului kylläkin 
välttämättömästi suuri, musta kirkkosilkki. Se täytyi olla ja se myöskin 
oli jokaisella köyhemmälläkin naisella. Tavallisesti se kuuluikin niihin 
kihlakaluihin, jotka sulhanen kihloihin mentäessä hankki 
morsiamelleen. Huolellisella hoidolla ja jossakin tiiviissä laatikossa 
säilytettynä se sitten kestikin tavallisesti koko asianomaisen eliniän, 
saattoipa toisinaan jäädä vielä perinnöksi tyttärelle tai miniällekin. Se 
näet otettiin käyttöön todellakin vain kirkkoon mentäessä tai sitten 
joissakin suurissa juhlissa, kuten häissä ja hautajaisissa.” (Lähde: 
Jalmari Kahila ”Muistojulkaisu kirkon satavuotisjuhlaa varten” 1950, 
sivu 45)

• Mitat: p=89cm; l=89cm, muoto on nelikulmainen

• Kunto: tyydyttävä (pieniä reikiä)
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48. TALVISODAN MUISTOMALJA

• Valmistus v. 1940–1949

• Riihimäen lasi

• Teollinen lasi, Suomi

• Ovaalin muotoinen matala lasimaljakko, jonka toisella kyljellä lasisena 
kohokuviona vapaudenristi ja toisella kyljellä talvisodan vuodet 1939 – 
1940

• Suomen talvisota 1939 – 1940 sai muistokseen Vapauden maljan. 
Talvi- ja jatkosodan aikana Karhulan lasitehdas valmisti muutamia 
erilaisia sodan muistomaljoja tai –maljakoita, jotka Göran Hongell 
muotoili ja suunnitteli niihin kaiverruskoristelut. Tunnetumpia sodan 
muistomaljoja ovat kuitenkin Riihimäen lasin puristelasiset maljat, 
koska niitä valmistettiin enemmän. Niitä ovat mm. korsu-, motti-, 
partio-, karjala-, ja asevelimalja ja niiden erilaiset väriversiot. Lisäksi 
Riihimäellä valmistettiin Arttu Brummerin suunnittelemat sankarimalja 
I sekä II ja niistä suomen- sekä ruotsinkieliset versiot.

• Mitat: k=12,2-13cm; l=5-10cm; pohjan h=3,8-5cm; yläosan h=8,5-11cm

• Kunto: erinomainen
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49. KIRKON AVAIN 

• Kirkon alkuperäinen pääoven avain

• Valmistusvuosi 1850

• Mitat: p=21cm; l=6,3cm; k=1,4-1,8cm

• Paino: 0,290 kg

• Käsin tehty

• Rauta

• Käytössä edelleen

• Kunto: hyvä
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50. KOLEHTIHAAVI

• Jumalanpalveluksen aikana kolehtihaavilla kerätään 
vapaaehtoisesti annettava lahja.

• Varreton kolehtihaavi kiertää kädestä käteen.

• Valmistusvuosi ei ole tiedossa. Todennäköisesti 1950-luvullaa tai 
sitä ennen.

• Materiaali: sametti, käsin ommeltu, ainoa kappale

• Väri: musta

• Yläosassa, pohjassa ja sangassa sametilla päällystetyt 
metallirangat, pohjassa koristetupsu.

• Käsin ristipistoilla kirjailtu teksti (2. Kor.9:7): ”Iloista antajaa 
Jumala rakastaa.”

• Mitat: k=46,5cm, h=19,5cm, syvyys: 25,5cm

• Tämä kolehtihaavi on ollut säännöllisessä käytössä vielä 1990-
luvulla. Yleensä sillä kerättiin kolehti urkuparvelta, jonne se 
vietiin jo ennen jumalanpalveluksen alkua. Joku kuorolaisista toi 
sen keräyksen jälkeen alakertaan kolehdinkantajille.

• Kunto: tyydyttävä (kangas on repeytynyt kahvan kohdalta)
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51. PAINOLAATTA

• Kirjapainossa käytetty painolaatta, säilynyt ja löytynyt seurakunnan 
kuva-arkistosta

• Laatan valmistusvuosi: 1950

• Säilynyt suojapaperissa, johon on painettu laatassa oleva kuva

• Tämä on vanha painotekniikka, joka oli käytössä Kiinassa jo 1600-luvulla.

• Suomessa sama tekniikka yleistyi 1800-1900 luvuilla.

• Valmistusprosessi: metallilevylle valetaan valonherkkä kalvo. Tietyn 
kemikaalin avulla saadaan kuva näkyväksi. 

• Metallilevy on naulattu puupohjalle. Samanlaisista levyistä voidaan 
koota myös kokonainen sivu ja käyttää niitä kirjan painolaattoina.

• Kuva julkaistu kirjassa ”Ylöjärven Seurakunta 1850-1950”, sivulla 73

• Kuvassa on Ylöjärven Kirkkoneuvosto. Vas. oik. ist. R. Kauhanen, E. 
Jaakola, J. Kahila; seis. A. Antila, V. Iltamaa ja K. Pietilä

• Alustan materiaali: puu, painolaatan materiaali metalli (lyijy tai 
magnesium)

• Mitat: p=10,7cm; l=6,8cm; k=2,4cm

• Kunto: laatta hyvä; suojapaperi tyydyttävä (revennyt) 79



HISTORIAKIRJAN PAINOLAATTA

• Kirja ”Ylöjärven seurakunta 1850-1950”

• Kirja julkaistiin Ylöjärven kirkon täyttäessä 100 v.

• Kirjoittanut Jalmari Kahila

• Julkaisuvuosi 1950

• Painatus: Tampereen kirjapaino-osakeyhtiö, nykyisin 
Aamulehti.

• Tekstilainaus kirjasta: ”Kun uusi 6.12.1869 annettu 
Kirkkolaki astui voimaan 1.7.1870, oli kaikkiin seurakuntiin 
valittava kirkkoneuvosto… Tämän lain mukaan, 24 p. 
kesäkuuta 1870 valittiin Ylöjärven ensimmäinen 
kirkkoneuvosto, johon tulivat talolliset Manu Iso Simola, 
Salomon Sisto, Kaarle Tiura, Efraim Kukkola, sekä torpparit 
Kaarle Niemi ja Sakari Keskinen.”(”Ylöjärven seurakunta 
1850-1950”)
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Risto Takkinen
Eläkkeellä oleva kirkkoherra.
Tarinoiden kertoja.

Sakari Vanhanen
Viestintäpäällikkö.
Julkaisuun liittyvä tuki.

Larissa Salomaa
Suntio.
Teoksen tekijä ja tiedon etsijä.

Torbjörn Nikus

Historiantutkija.
Käännökset, vanhojen tekstien tulkinta.

Tea Stenberg
Tilapalveluesimies.
Idean kehittäjä.

Olavi Kangasniemi

Eläkkeellä oleva kultaseppämestari.
Esineiden leimojen tulkitsija.

Risto Kangasniemi
Risto Kangasniemi: diplomi gemmologi, FGA 
(Britanian gemologinen liito, tutkija ja jäsen) 
Esineiden leimojen tulkitsija.

Juhani Heino
kirkkovaltuutettu, 
kirkkoneuvoston jäsen
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